资产 128,541,900.30元出资，折合股份总额 6,000万股，整体变更为股份有限公

司。

本公司设立时的股权结构如下：

序号 发起人名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 孙庚文 22,673,340 37.79

2 郑天才 5,307,300 8.85

3 杨绍国 4,390,800 7.32

4 莫业湘 3,293,040 5.49

5 邓 林 3,023,700 5.04

6 秦钢平 2,744,220 4.57

7 林依华 2,103,900 3.51

8 谢桂生 1,440,000 2.40

9 曾 芸 708,000 1.18

10 曲广生 623,700 1.04

11 王晏清 530,760 0.88

12 赵 彬 447,300 0.75

13 吴 虹 333,900 0.56

14 吴传清 195,180 0.33

15 李 林 100,800 0.17

16 郭慧麟 56,220 0.09

17 胡 星 37,440 0.06

18 陈方亚 31,200 0.05

19 仇洪昌 31,200 0.05

20 北京志大同向投资咨询有限公司 4,200,000 7.00

21 深圳市达晨财信创业投资管理有限公司 3,755,280 6.26

22 北京德邦瑞景投资管理咨询有限公司 3,000,000 5.00

23 深圳市圣华洋创业投资管理有限公司 972,720 1.62

合计 60,000,000 100

恒泰艾普石油天然气技术服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

55

（二）设立后至首次公开发行并上市前的股权变更

本公司自 2009年 3月设立起至首次公开发行并上市前，共进行过 2次增资，

具体情况如下：

时间
新增股份数

（万股）

增资后总股本

（万股）
认购情况

2009年 11月 185.567 6,185.567 金石投资有限公司以货币出资认购

2009年 12月 480.433 6,666.00 北京百衲投资有限公司、孟庆有、张

晓雷、林贵以货币出资认购

（三）首次公开发行并上市

2010年，经中国证监会证监许可[2010]1831号文审核批准，本公司向社会

公开发行人民币普通股（A股）2,222万股，发行价格为 57元/股。本次发行的

募集资金净额为 1,183,519,518.19元，其中募投项目使用资金 381,476,900.00元，

超募资金 802,042,618.19元。

2011年 1月 7日，本公司股票在深圳证券交易所创业板上市。

本公司发行前后股权结构变化如下：

序号 股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、自然人股

1 孙庚文 22,673,340 34.01 22,673,340 25.51

2 郑天才 5,307,300 7.96 5,307,300 5.97

3 杨绍国 4,390,800 6.59 4,390,800 4.94

4 莫业湘 3,293,040 4.94 3,293,040 3.71

5 邓林 3,023,700 4.54 3,023,700 3.41

6 秦钢平 2,744,220 4.12 2,744,220 3.09

7 林依华 2,103,900 3.16 2,103,900 2.37

8 张晓雷 1,999,780 3.00 1,999,780 2.25

恒泰艾普石油天然气技术服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

56

序号 股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

9 谢桂生 1,440,000 2.16 1,440,000 1.62

10 孟庆有 1,333,230 2.00 1,333,230 1.50

11 曾芸 708,000 1.06 708,000 0.80

12 曲广生 623,700 0.94 623,700 0.71

13 王晏清 530,760 0.80 530,760 0.60

14 赵彬 447,300 0.67 447,300 0.50

15 吴虹 333,900 0.50 333,900 0.38

16 吴传清 195,180 0.29 195,180 0.22

17 林贵 138,090 0.21 138,090 0.16

18 李林 100,800 0.15 100,800 0.11

19 郭慧麟 56,220 0.08 56,220 0.06

20 胡星 37,440 0.06 37,440 0.05

21 陈方亚 31,200 0.05 31,200 0.04

22 仇洪昌 31,200 0.05 31,200 0.04

二、法人股

23 北京志大同向投资咨询有

限公司
4,200,000 6.30 4,200,000 4.73

24 深圳市达晨财信创业投资

管理有限公司
3,755,280 5.63 3,755,280 4.22

25 北京德邦瑞景投资管理咨

询有限公司
3,000,000 4.50 3,000,000 3.38

26 金石投资有限公司 1,855,670 2.78 1,855,670 2.09

27 北京百衲投资有限公司 1,333,230 2.00 1,333,230 1.50

28 深圳市圣华洋创业投资管

理有限公司
972,720 1.46 972,720 1.10

三、社会公众股

29 - - 22,220,000 25.00

合计 66,660,000 100.00 88,880,000 100.00

恒泰艾普石油天然气技术服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

57

（四）资本公积金转增股本

2011年 5月，根据 2010年度股东大会决议，本公司以截至 2010年 12月 31

日总股本 8,888万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10股转增 10股。

本次转增完成后，本公司总股本由 8,888万股增加到 17,776万股。

（五）2012年非公开发行股份

根据本公司 2011年第二次临时股东大会决议，经证监会“证监许可〔2012〕

1009号”文件批复，本公司分别向沈超、李文慧、陈锦波、孙庚文和田建平发

行 2,066,808股、1,668,807股、1,549,890股、1,104,599股和 513,638股股份，并

支付部分现金对价，以收购其合计持有的廊坊新赛浦 100%股权。

2012年 8月 17日，立信审计出具了信会师报字[2012]第 210605号《验资报

告》，确认截至 2012年 8月 17日止，恒泰艾普已经收到非公开定向发行股份的

募集资金总额 291,199,837.56元，其中实收资本（股本）6,903,742.00元，资本

公积 284,296,095.56元。

本次非公开发行完成后，本公司总股本增加至 184,663,742股。

（六）2012年权益分派

2013年 7月，根据公司 2012年度股东大会决议，公司以总股本 184,663,742

[…]

为保证盈利预测股份补偿的可行性，新生代原股东承诺于本次交易中所获股

份自其上述法定锁定期结束后分步解禁。分步解禁后，新生代原股东在 2014年、

2015年、2016年，各年新生代专项审核意见出具之后合计应保留的限售股份数

量=12,887,895股×（2014年、2015年、2016年的剩余业绩补偿期承诺净利润数

总和/10,920万元），新生代原股东在 2017年、2018年各年新生代专项审核意见

出具之后合计应保留的限售股份数量=6,414,254股×（2017年、2018年的剩余

业绩补偿期承诺净利润数之和/8,640万元）。超过保留部分的限售股方可解禁，

但需先扣减用于补偿的股份数。新生代原股东各方解禁股数按照其各自认购上市

公司股份占新生代原股东合计认购上市公司股份比例计算确定。

如新生代截至 2016年末或 2017年末累计实际净利润已达到 19,560万元，

新生代原股东所持有的全部股份在该年度新生代专项审核意见出具之后均可解

除锁定，但需同时满足上述法定锁定期。

新生代原股东减持恒泰艾普股份时需遵守《公司法》、《证券法》、《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》等法律、法规、规章的规定，以及恒泰艾普《公司

章程》的相关规定。

（2）阿派斯油藏

为保证盈利预测股份补偿的可行性，阿派斯油藏原股东承诺于本次交易中所

获股份自其承诺锁定期结束后应分步解禁，分步解禁后各年末各阿派斯油藏原股

东各自应保留的限售股份数量=各阿派斯油藏原股东在本次发行中各自认购的股

份数量×（承诺年度各年承诺利润数总和-截至当期期末实际利润数总和）/承诺

年度各年承诺利润数总和。超过保留部分的限售股方可解禁，但需先扣减用于补

偿的股份数。

恒泰艾普石油天然气技术服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

235

阿派斯油藏原股东减持恒泰艾普股份时需遵守《公司法》、《证券法》、《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规、规章的规定，以及恒泰艾普《公

司章程》的相关规定。

2、募集配套资金

本次募集配套资金发行股份的锁定期为自股份发行结束之日起三十六个月

内予以锁定，不得转让，在此之后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

（七）募集配套资金用途

本次募集的配套资金在扣除发行费用之后的净额用于支付本次交易的现金

对价。若本次配套融资未被中国证监会核准或配套融资发行失败或配套融资净额

不足支付本次交易的现金对价，则公司将以自有资金或自筹资金解决。

二、本次发行前后公司股本结构比较

假定本次向交易对方及元石资本、中再资产合计发行 51,373,411股的情况

下，本次发行前后公司股本结构对比如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

孙庚文 139,353,837 23.31% 139,353,837 21.47%

朱勤俭 - - 14,206,384 2.19%

四川耐斯特 - - 1,930,215 0.30%

朱素俭 - - 1,544,172 0.24%

朱光 - - 579,064 0.09%

白秀明 - - 463,251 0.07%

杨合江 - - 386,043 0.06%

宣培传 - - 96,510 0.01%

刘文振 - - 96,510 0.01%

恒泰艾普石油天然气技术服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

236

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

杜淑静 - - 5,988,596 0.92%

刘德福 - - 1,735,530 0.27%

董宁宇 - - 867,765 0.13%

李庆浩 - - 346,429 0.05%

杨俊英 - - 346,429 0.05%

林豪 - - 346,429 0.05%

陈镭 - - 260,668 0.04%

李心宁 - - 260,668 0.04%

杨诚 - - 260,668 0.04%

王瑞洪 - - 173,778 0.03%

陈琳 - - 107,201 0.02%

芦文生 - - 242,613 0.04%

张宗健 - - 86,889 0.01%

唐光华 - - 86,889 0.01%

刘春平 - - 173,778 0.03%

元石资本 - - 13,363,028 2.06%

大地保险（注） - - 7,423,904 1.14%

其他股东 458,348,940 76.69% 458,348,940 70.62%

合 计 597,702,777 100% 649,076,188 100%

注：中再资产以大地保险委托其管理的资金认购恒泰艾普为募集本次交易配套资金而安

排的非公开发行的股份。

恒泰艾普石油天然气技术服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

237

三、本次发行前后主要财务数据比较

根据本公司 2013年度财务报告和 2014年 1-6月财务报表，以及假设本次交

易事项自 2013年 1月 1日起已经完成的基础上编制的一年一期《备考财务报表》，

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

1、上市公司2014年1-6月/2014年6月30日未经审计的主要财务数据与 2014

年 1-6月/2014年 6月 30日备考合并的主要财务数据比较表：

单位：万元

项目
2014年 1-6月/2014年 6月 30日

增幅（%）
备考数 半年报数

总资产 380,534.66 284,427.01 33.79%

归属于上市公司股东的所有者权益 270,129.86 223,538.75 20.84%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元/股）（注）
4.30 3.74 14.96%

营业收入 45,175.29 36,685.62 23.14%

利润总额 13,770.79 11,450.98 20.26%

净利润 11,743.41 9,797.42 19.86%

归属于上市公司股东的净利润 10,582.65 8,636.66 22.53%